






Оренбурга по экономике и финансам.». 

1.2. Заменить в  пункте 9  слова «председателя   постоянного 

депутатского комитета по бюджетно-финансовой и  налоговой политике             

Коровяковского И.В.» словами «председателя постоянного депутатского 

комитета по бюджетно-финансовой и налоговой политике.». 

1.3. Дополнить пункт 1 приложения 3 к решению Совета   подпунктом 1.4 

следующего содержания: 

«1.4. Налогоплательщики-физические лица, в отношении всех земельных 

участков, находящихся на территории муниципального образования                        

«город Оренбург» и  расположенных в границах зоны чрезвычайной ситуации  

природного или техногенного характера, определенных указом Губернатора 

Оренбургской области от 04.04.2024 № 103-ук «О введении на территории 

Оренбургской области режима чрезвычайной ситуации регионального 

характера».                       

            Налогоплательщики-организации, включенные в перечень, 

утверждаемый приказом министерства экономического развития, инвестиций, 

туризма и внешних связей Оренбургской области в соответствии с указом 

Губернатора Оренбургской области от 16.04.2024 № 114-ук «Об организации 

работы по выявлению юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, а 

также самозанятых граждан, пострадавших в связи с чрезвычайной ситуацией, 

сложившейся на территории Оренбургской области в результате весеннего 

паводка 2024 года», в отношении всех земельных участков, находящихся на 

территории муниципального образования «город Оренбург» и расположенных 

в границах зоны чрезвычайной ситуации природного или техногенного 

характера, определенных указом Губернатора Оренбургской области от 

04.04.2024 № 103-ук «О введении  на территории Оренбургской области 

режима чрезвычайной ситуации регионального характера». Налоговая льгота 

устанавливается для субъектов малого и среднего предпринимательства, 

отнесенных в соответствии с условиями, установленными Федеральным 

законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 



предпринимательства в Российской Федерации», к малым предприятиям, в том 

числе к микропредприятиям, и средним предприятиям, сведения о которых 

внесены в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства.                       

Налоговая льгота для налогоплательщиков-физических лиц, указанных               

в абзаце первом настоящего подпункта, устанавливается                                                          

за налоговый период 2023 года.  

Налоговая льгота для налогоплательщиков-организаций, указанных                       

в абзаце втором настоящего подпункта, устанавливается за налоговый период 

2024 года.». 

1.4. Исключить пункт 3  приложения 3 к решению Совета.    

2. Установить, что настоящее решение Совета вступает в силу после его 

официального опубликования в газете «Вечерний Оренбург». 

3. Поручить организацию исполнения настоящего решения Совета 

заместителю Главы города Оренбурга по экономике и финансам.  

4. Возложить контроль за исполнением настоящего решения Совета                            

на председателя постоянного депутатского комитета по бюджетно-финансовой                   

и налоговой политике.  

 
 

Председатель  

Оренбургского городского Совета                                                     О.П. Березнева 

 

Глава города Оренбурга                                                                          С.А. Салмин 

 

 






















